Freilich hatten viele Freie ihr Heil in einem Kloster gesucht, um dem Heeresaufgebot oder anderem Königsdienst zu entkommen, wie es Karl der Große selbst einmal anmerkte,¹⁰³ aber an dieser Stelle kommt noch ein weiterer Aspekt zum Tragen. Die geistlichen Herren würden sich nicht nur wie die weltlichen Fürsten verhalten, um ihre Habgier zu befriedigen. Sie würden auch ihre rhetorischen Fähigkeiten und die Würde ihres spirituellen Amtes in den Dienst dieser Begierde stellen. Beim Konzil von Chalon-sur-Saône zwei Jahre später war nur von der *persuasio* die Rede. Karl aber sprach 811, wie gesagt, ausdrücklich davon, die geistlichen Herren würden „durch die Verheißung der Glückseligkeit im Himmelreich“ und „durch die Androhung der ewigen Höllenpein“ versuchen, jene zu übervorteilen, die sie eigentlich zur Tugend mahnen, ja denen sie selbst sogar als Vorbilder dienen sollten. Das Locken mit dem himmlischen Lohn und das Drohen mit dem jüngsten Gericht zählte zum Standardrepertoire der Prediger.¹⁰⁴

101 Concilium Cabillonense a. 813, c. 7, ed. Werminghoff 275: *Si vero nescientibus episcopis aut abbatibus ministri eorum, quilibet videlicet in clero, hoc fecisse convincuntur, episcopi et abbates desidia, illi vero rapacitate et avaritia iudicentur.*

102 Capitula de causis cum episcopis et abbatibus tractandis a. 811, c. 5 (ed. Alfred Boretius, MGH Leges 2, Capitularia regum Francorum 1, Hannover 1883) 162–164, hier 163: *Inquirendum etiam, si ille seculum dimissum habet, qui cotidie possessiones suas augere quolibet modo, qualibet arte non cessat, suadendo de coelestis regni beatitudine, comminando de aeterno supplicio inferni, et sub nomine Dei aut cuiuslibet sancti tam divitem quam pauperem, qui simpliciores natura sunt et minus docti atque cauti inveniuntur, sic rebus suis expoliant et legitimos heredes eorum exheredant, ac per hoc plerosque ad flagitia et scelera propter inopiam, ad quam per hoc fuerint devoluti, perpetranda compellunt, ut quasi necessario furta et latrocinia exerceant, cui paternarum hereditas, ne ad eum perveniret, ab alio praerepta est.* Vgl. Nelson, *The Voice of Charlemagne* 83.

103 Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum, generale c. 15, ed. Boretius 125. Vgl. Heinrich Fichtenau, *Das karolingische Imperium. Soziale und geistige Problematik eines Großreiches* (Zürich 1949) 154f.

104 Vgl. Kap. 3.

Wie solch ein bischöfliches Repertoire aussehen sollte, darüber haben sich etwa die im Jahr 813 in Tours versammelten Bischöfe geeinigt: